
18710 Lunes 30 abril 2007 BOE núm. 103

del Procedimiento Administrativo Común, modificados por la Ley 4/1999, 
de 13 de enero.»

Madrid, 20 de marzo de 2007.–El Director General de Seguros y Fon-
dos de Pensiones, Ricardo Lozano Aragüés. 

 8936 RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2007, de la Dirección 
General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se 
inscribe el cambio de denominación de BBVA Empleo 
Catorce, Fondo de Pensiones.

Por Resolución de 29 de abril de 2003 se procedió a la inscripción de 
BBVA Empleo Catorce, Fondo de Pensiones (F1032) en el Registro admi-
nistrativo especial de fondos de pensiones establecido en el artículo 96 
del Reglamento de planes y fondos de pensiones, aprobado por Real 
Decreto 304/2004, de 20 de febrero.

La Comisión de Control, con fecha 1 de junio de 2006 acordó modificar 
la denominación del citado Fondo, por la de Fondo de Pensiones de 
Empleados de San Miguel, Fábricas de Cerveza y Malta, Fondo de Pensio-
nes, modificándose en consecuencia el artículo 1 de las normas de funcio-
namiento del fondo, constando dicho acuerdo en escritura pública debi-
damente inscrita en el Registro Mercantil.

En aplicación de lo previsto en la vigente legislación de planes y fon-
dos de pensiones y conforme al artículo 60 del Reglamento de planes y 
fondos de pensiones, aprobado por R.D. 304/2004, de 20 de febrero, esta 
Dirección General acuerda inscribir la nueva denominación en el Registro 
administrativo especial de fondos de pensiones, ordenando su publica-
ción en el Boletín Oficial del Estado.

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, 
podrá interponerse recurso de alzada ante el Sr. Secretario de Estado de 
Economía, en el plazo de un mes, de conformidad con lo establecido en 
los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

Madrid, 17 de abril de 2007.–El Director General de Seguros y Fondos 
de Pensiones, Ricardo Lozano Aragüés. 

MINISTERIO DEL INTERIOR
 8937 ORDEN INT/1147/2007, de 23 de abril, por la que se 

aprueban las bases reguladoras de los Premios «Experien-
cias pedagógicas sobre seguridad en el entorno escolar».

Como expone la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, las 
sociedades conceden gran importancia a la educación que reciben sus 
jóvenes en la convicción de que de ella dependen tanto el bienestar indi-
vidual como el colectivo.

La educación es el medio más adecuado para construir su personali-
dad, desarrollar al máximo su capacidad, conformar su propia identidad 
personal y configurar su comprensión de la realidad, integrando la dimen-
sión cognoscitiva, la afectiva y la axiológica. Para la sociedad la educa-
ción es el medio de transmitir y, al mismo tiempo, de renovar la cultura y 
el acervo de conocimientos y valores que la sustentan, de extraer las 
máximas posibilidades de sus fuentes de riqueza y de fomentar la convi-
vencia democrática y el respeto a las diferencias individuales, así como de 
promover la solidaridad y evitar la discriminación, con el objetivo funda-
mental de lograr la necesaria cohesión social.

Además, la educación es el medio más adecuado para garantizar el 
ejercicio de la ciudadanía democrática, responsable, libre y crítica, que 
resulta indispensable para la constitución de sociedades avanzadas, diná-
micas y justas. Por este motivo, la educación es la mayor riqueza y el 
principal recurso de un país y de sus ciudadanos.

Por otro lado, y también recordando lo que declara la Ley Orgánica 1/
1992, de 21 de febrero, sobre Protección de la Seguridad Ciudadana, la 
protección de la seguridad ciudadana y el ejercicio de las libertades públi-
cas constituyen un binomio inseparable, y ambos conceptos son requisi-
tos básicos de la convivencia en una sociedad democrática.

Por ello, se considera esencial impregnar en el período de formación, 
en la educación de calidad que se pretende impartir, el conocimiento real 
de esa faceta tan importante que supone la seguridad, como garante del 
libre ejercicio de los derechos fundamentales, y de ahí el establecimiento 

de los presentes Premios dirigidos a los Centros Escolares de Educación 
Infantil, Primaria y Educación Especial, Secundaria Obligatoria, Bachille-
rato y Formación Profesional.

Resulta muy recomendable promover iniciativas que redunden en una 
mayor participación del sector educativo en los niveles más importantes 
de formación; y los Premios por la elaboración de trabajos en el ámbito de 
la seguridad constituyen un incentivo adecuado para contribuir a la con-
secución de dichos objetivos.

Además, estos Premios permitirán realizar un inventario de buenas 
practicas educativas o experiencias didácticas positivas sobre la dimen-
sión educativa de la seguridad que finalice con una publicación de estas 
experiencias, para usarla como material a disposición de Centros y profe-
sores.

Por otro lado, estos Premios suponen una disposición de créditos de 
las incluidas en el ámbito de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones.

En consecuencia, las bases reguladoras deben redactarse de confor-
midad con lo dispuesto en nuestro sistema público de subvenciones, 
constituido por la citada Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y por el Regla-
mento de la mencionada Ley, aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 
21 de julio, si bien ha de tenerse en cuenta, necesariamente, la especial 
naturaleza de los Premios educativos, tal y como reconoce la Disposición 
Adicional Décima de dicho texto legal.

Dentro de este marco, de acuerdo con lo previsto en el artículo 17 de 
la repetida Ley 38/2003, de 17 de noviembre, procede aprobar las bases 
reguladoras de la concesión de los Premios en relación con las experien-
cias pedagógicas sobre seguridad en el entorno escolar.

En su virtud, previo informe de la Abogacía del Estado y de la Inter-
vención Delegada en el Departamento, dispongo:

Primero. Objeto.

1. La presente Orden establece las bases reguladoras de los Premios 
«Experiencias pedagógicas sobre seguridad en el entorno escolar».

2. Los Premios tienen como objeto galardonar a los Centros Docen-
tes públicos y concertados que:

a) Fomenten las experiencias educativas dirigidas a la seguridad, la 
prevención y la participación para superar situaciones de riesgo o insegu-
ridad en cualquiera de sus manifestaciones: seguridad ciudadana, protec-
ción ante emergencias y seguridad vial.

b) Den apoyo a las experiencias didácticas a nivel de aula o a nivel 
de Centro, bien sea en unidades didácticas o en actividades complemen-
tarias, relacionadas con la seguridad.

c) Acerquen a los Centros el conocimiento de los servicios de emer-
gencia, de los Cuerpos y Fuerzas de Seguridad del Estado y, en general, de 
los servicios públicos de seguridad.

3. En concreto, las materias sobre las que han de versar las activida-
des y trabajos abarcarán algunos de los siguientes temas:

a) La seguridad ciudadana y la protección de los derechos y liberta-
des fundamentales, especialmente la libertad y seguridad personal, en los 
términos establecidos en la Constitución Española y en las leyes que los 
desarrollan.

b) Las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad, sus competencias y atribu-
ciones.

c) La seguridad privada como complemento de la seguridad 
pública.

d) El régimen de extranjería y sus implicaciones en la convivencia.
e) La administración y el régimen de las Instituciones Penitencia-

rias.
f) La realización de las actuaciones necesarias para la comprensión 

del desarrollo y organización de los procesos electorales.
g) La protección civil y su régimen de actividades.
h) La seguridad vial.

4. Los Premios quedarán sometidos al régimen general de subvencio-
nes previsto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes, y serán compatibles con otras subvenciones, ayudas, ingresos o 
recursos para la misma finalidad, procedentes de cualquiera de las Admi-
nistraciones o Entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea 
o de organismos internacionales, no pudiendo superar el importe global 
percibido el coste de la actividad subvencionada.

Segundo. Beneficiarios.

1. Los Premios «Experiencias pedagógicas sobre seguridad en el 
entorno escolar» están dirigidos a los Centros Docentes españoles públi-
cos o concertados que imparten las enseñanzas reguladas en la Ley Orgá-
nica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, y que corresponden a la Educa-
ción Infantil, Primaria y Especial, Secundaria Obligatoria, Bachillerato y 
Formación Profesional.


